
2023학년도

삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.01)

(2차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-01 예산액 637,178,000

예산총칙

제2023학년도 삼기초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 420,009,000원"을 "세입.세출 각각 637,178,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 637,178 420,009 217,169 51.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,500 5,920 0.9

학생복지/교육격차 해소 100,336 226,547 35.6

기본적 교육활동 27,760 71,710 11.3

선택적 교육활동 33,343 96,508 15.1

교육활동 지원 46,300 119,869 18.8

학교 일반운영 13,930 115,124 18.1

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 217,494 583,889 91.6

이전수입 기타이전수입 0 31,642 5

자체수입 학부모부담수입 -900 15,242 2.4

자체수입 행정활동수입 575 2,357 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,048 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 615,531 398,037 217,494

1.지방교육행정기관이전수입 583,889 366,395 217,494

1.교육비특별회계전입금수입 583,889 366,395 217,494

1.교육비특별회계전입금 583,889 366,395 217,494

1.학교운영비전입금 196,262 194,232 2,030
삼기초병설유치원 기본운영비 : 872,000원 * 1

개교 =
872,000

삼기초 기본운영비 : 1,158,000원 * 1개교 = 1,158,000

2.목적사업비전입금 387,627 172,163 215,464
(성립전_2추)학생 무상급식비 : 34,314,000원 

* 1교 =
34,314,000

(성립전_2추)학생 무상급식비 : 2,660,000원 *

 1개교 =
2,660,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

20,726,000원 * 1개교 =
20,726,000

(성립전_2추)누리과정운영비 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_2추)누리과정운영비 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_2추)돌봄학생 간식구입비 : 3,017,000

원 * 1개교 =
3,017,000

노후급식기구교체비 : 33,000,000원 * 1교 = 33,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)농어촌학교교육활성화 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)유치원방과후학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)수학 상상 쉼터 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학력향상지원 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 2,844,000

원 * 1교 =
2,844,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 3,555,000

원 * 1교 =
3,555,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 232,000원 

* 1개교 =
232,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입비 : 174,000

원 * 1개교 =
174,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입비 : 

2,653,000원 * 1교 =
2,653,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입비 : 

2,122,000원 * 1교 =
2,122,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심 공간조성 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 지

원비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 지

원비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영비 : 

478,000원 * 1교 =
478,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영비 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 운영비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)유치원방과후학교운영비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

학교급식환경개선비 : 11,600,000원 * 1교 = 11,600,000

(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)안전교육체험비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 116,000원 * 1개교 =
116,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 6,022,000

원 * 1개교 =
6,022,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

2.기타이전수입 31,642 31,642 0

1.학교회계간이전수입 31,642 31,642 0

1.다른학교회계전입금 31,642 31,642 0

1.다른학교회계전입금 31,642 31,642 0

2.자체수입 17,599 17,924 -325

1.학부모부담수입 15,242 16,142 -900

1.수익자부담수입 15,242 16,142 -900
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,242 16,142 -900

1.급식비 14,766 14,766 0

2.우유급식비 476 1,376 -900
교직원 우유급식비 : (480원*66일*15명) - 

1,376,000원 =
-900,000

2.행정활동수입 2,357 1,782 575

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료 682 682 0

2.기타행정활동수입 1,675 1,100 575

1.이자수입 1,200 1,000 200

1.이자수입 1,200 1,000 200 예금이자 수입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 475 100 375

1.기타행정활동수입 475 100 375 폐식용류 매각대금 : 25,000원*11통= 275,000

카드포인트 수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 4,048 4,048 0

1.전년도이월금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

1.순세계잉여금 4,048 4,048 0

세입합계 637,178 420,009 217,169
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,920 10,420 -4,500

1.기타 교직원보수 260 260 0

1.교직원대체인건비 260 260 0

1.[초]직원대체인건비 260 260 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,660 10,160 -4,500

1.교직원역량강화 3,910 8,910 -5,000

1.[초]직무연수 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.[초]교육과정워크숍 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 3,250 -3,250
교직원체험비 : (30,000원*25명*0회) - 

750,000원 =
-750,000

버스임차비 : (1,500,000원*1교*0회) - 

1,500,000원 =
-1,500,000

숙박비 : (1,000,000원*1교*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.일반업무추진비 0 1,750 -1,750
식비, 간식비 : (35,000원*25명*0회) - 

1,750,000원 =
-1,750,000

3.[초]교원전문성 신장 1,250 1,250 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

2.교직원복지 1,750 1,250 500

1.[초]교직원복지 1,750 1,250 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원

*1교=
500,000

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 226,547 126,211 100,336

1.급식 관리 189,771 98,992 90,779

1.학교급식운영 189,771 98,992 90,779

1.[초]급식재료구입비 116,975 72,122 44,853

1.급식용식재료비 115,032 69,279 45,753
(성립전_2추)식품비 : (407,800원*180

일)-39,090,000원=
34,314,000

식품비 : ((6,927.9원*100종*100

회)-30,189,000원 ) - 39,231,000원 =
-141,000

김선화 2024년 01월 09일 14시 55분 53초 7 전라북도교육청 삼기초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

232,000원*1교=
232,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

35,550원*100종*1회=
3,555,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

(35,550원*180일)-3,555,000원=
2,844,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입비 : 

26,530원*100종*1회=
2,653,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입비 : 

(26,527원*180일)-2,653,000원=
2,122,000

(성립전_2추)우수농축수산물 구입비 : 

174,000원*1교=
174,000

2.우유급식비 1,943 2,843 -900
교직원우유급식비 : (480원*66일*15명) - 

1,376,000원 =
-900,000

2.[초]급식운영비 19,346 18,020 1,326

1.공무직인건비 1,188 300 888
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 80,020원*3일=
241,000

조리종사원대체인건비(목적) : -100,000원

*3명=
-300,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 80,500원*2명=
161,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : (765,000원*1교)-300,000원=
465,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 80,200원*4명=
321,000

2.기간제근로자인건비 300 0 300
조리종사원대체인건비(무상) : 100,000원

*3명=
300,000

3.일반수용비 9,470 9,470 0
급식기구 소수선비 : (200,000원*1종*1회)

 - 1,200,000원 =
-1,000,000

(성립전_2추)급식기구 소수선비 : 

1,660,000원*1식=
1,660,000

소모품 구입비 : (29,970원*89종*2회) - 

5,995,000원 =
-660,000

4.상하수도료 600 600 0

5.연료비 7,650 7,650 0

6.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)조리종사원 폐암 건강검진비

(목적) : 125,000원*1명*1회=
125,000

7.공무직법정부담금 13 0 13
(성립전_2추)조리종사원 대체인력 법정부

담금(무상) : 13,000원*1교=
13,000

3.[초]급식기구확충비 51,000 6,400 44,600

1.일반수용비 11,600 0 11,600
급식기구 교체 전기공사 : 11,600,000원*1

식=
11,600,000

2.비품구입비 39,400 6,400 33,000
급식시설 및 설비 기구 개선(무상) : 

(250,000원*2종*2회) - 2,000,000원 =
-1,000,000

(성립전_2추)급식시설 및 설비 기구 개선

(무상) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

노후급식기구 교체 : 33,000,000원*1식= 33,000,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0
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2.연료비 800 800 0

2.보건관리 10,869 11,489 -620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,506 3,126 -620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 266 266 0

1.학생복지비 266 266 0

3.[초]보건실운영 1,640 2,260 -620

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 900 1,560 -660
흡연예방교육주간운영비 : (200,000*1회*0

교) - 200,000원 =
-200,000

성폭력예방교육비 : (140,000원*1회) - 

600,000원 =
-460,000

3.학생복지비 40 0 40
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

20,000원*2명=
40,000

4.[국고][초](국고)학교흡연예방 금연신천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,363 8,363 0

1.[초]먹는물관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,763 4,763 0

1.일반수용비 4,763 4,763 0

3.교육격차 해소 3,800 0 3,800

1.정보화비지원 3,500 0 3,500

1.[초]스마트칠판 지원 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 3,500,000

원*1식=
3,500,000

2.기타 교육격차해소 지원 300 0 300

1.[초]기타 교육격차해소 지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*1명=
300,000
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4.학생복지 22,107 15,730 6,377

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 20,707 14,330 6,377

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,565 6,210 355

1.공무직인건비 200 0 200
통학버스안전지도사 인건비 : 40,000원*5

일=
200,000

2.기간제근로자인건비 155 0 155
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 : 39,000원*1명=
39,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 : 38,400원*3회=
116,000

3.일반수용비 1,710 1,710 0

4.연료비 4,500 4,500 0

3.[초]문집제작비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]장애학생활동지원 사회복무요원 운영비11,974 5,952 6,022

1.공무직인건비 11,643 5,621 6,022
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

1,003,600원*6월=
6,022,000

2.교직원복지비 331 331 0

3.기본적 교육활동 71,710 43,950 27,760

1.교과 활동 62,830 34,190 28,640

1.교과활동지원 8,460 6,660 1,800

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

3.[초]보충과정운영 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,530 0 1,530
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*51회*1명=
1,530,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_2추)교과보충프로그램 학생간식 

구입비 : 3,000원*30회*1명=
90,000
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(성립전_2추)교과보충프로그램 교재 및 준

비물 구입비 : 30,000원*6종*1회=
180,000

4.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 3,910 3,910 0

1.[초]교과운영 3,910 3,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,475 1,775 700

1.[초]교과운영 2,475 1,775 700

1.교육운영비 2,475 1,775 700
(성립전_2추)스포츠클럽 물품 및 대회상품

구입 : (50,000원*20종*1회)-300,000원=
700,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.선택 교과활동 5,500 2,500 3,000

1.[초]교과운영 5,500 2,500 3,000

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,100 2,100 3,000
(성립전_2추)보건교육 심폐소생술 실습교

구 구입비 : 600,000원*5개*1회=
3,000,000

6.유치원 교과활동 37,285 14,145 23,140

1.[유]교과운영 15,935 13,695 2,240

1.기타수당 360 360 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 8,253 6,013 2,240
현장체험학습경비 : (70,000원*2명*26회) 

- 1,400,000원 =
2,240,000

4.학생복지비 140 140 0

5.비품구입비 250 250 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유](누리과정) 교육과정운영 900 300 600

1.운영수당 900 300 600
(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

100,000원*3월=
300,000

(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

(35,000원*17.14시간*1교)-300,000원=
300,000
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3.[유](누리과정) 방과후과정운영 450 150 300

1.교육운영비 450 150 300
(성립전_2추)방과후과정 원아 간식비 : 

(3,000원*100일*1명)-150,000원=
150,000

(성립전_2추)방과후과정 원아 간식비 : 

50,000원*3월=
150,000

4.[유]유아놀이중심 생태놀이 공간조성 사업비20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)유치원 생태놀이 공간 조성비

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

7.정보교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 8,880 9,760 -880

1.자율활동 3,680 4,760 -1,080

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 360 720 -360

1.교육운영비 360 720 -360
어린이날 행사용품 구입 : (30,000원*12명

*1회) - 720,000원 =
-360,000

4.[초]어울림행사 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720
가족사랑친구사랑케이크만들기 운영비 : 

(30,000원*24명*0회) - 720,000원 =
-720,000

2.현장체험학습활동 5,200 5,000 200

1.[초]수학여행 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200
(성립전_2추)테마식현장체험학습 차량임차

료 : 100,000원*2명=
200,000

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 96,508 63,165 33,343

1.방과후학교 운영 84,448 55,505 28,943

1.방과후학교운영 17,650 17,450 200

1.[초]특기적성교육 17,650 17,450 200
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1.교육운영비 17,650 17,450 200
방과후학교 교재 및 재료 구입비 : 

(26,010원*10종*10회) - 3,601,000원 =
-1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 외부 방과

후학교 운영비 : 100,000원*3월=
300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 외부 방과

후학교 운영비 : 100,000원*1명*9회=
900,000

2.돌봄교실운영 22,669 18,552 4,117

1.[초]돌봄교실운영 22,669 18,552 4,117

1.교육운영비 22,669 18,552 4,117
(성립전_2추)돌봄교실 운영 물품비 : 

(24,220원*100종*1회)-1,500,000원=
922,000

(성립전_2추)돌봄교실 교육프로그램 물품구입비

 : (15,000원*100종*1회)-322,000원=
1,178,000

돌봄교실 교육프로그램 물품구입비 : 

(6,440원*10종*1회) - 1,065,000원 =
-1,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 학생 간식 구입비 :

 17명*1,994원*89일=
3,017,000

3.유치원방과후과정운영 44,129 19,503 24,626

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,740 0 2,740

1.운영수당 2,740 0 2,740
(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

35,000원*6.85시간*1명=
240,000

(성립전_2추)특성화프로그램 강사비 : 

250,000원*1종*10회=
2,500,000

2.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 운영41,389 19,503 21,886

1.기간제교원인건비 36,367 17,835 18,532
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,088,600원*6월=
18,532,000

2.맞춤형복지비 1,160 0 1,160
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,160,000원*1명=
1,160,000

3.기간제교원법정부담금 3,862 1,668 2,194
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 365,600원*6월=
2,194,000

2.독서활동 6,860 7,460 -600

1.독서활동운영 6,860 7,460 -600

1.[초]도서관운영 6,860 7,460 -600

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 1,500 -600
도서행사 운영비 : (105,000원*6학급*1회)

 - 900,000원 =
-270,000

도서관운영용품 : (135,000원*1종*2회) - 

600,000원 =
-330,000

3.도서구입비 5,460 5,460 0

3.기타 선택적 교육활동 5,200 200 5,000

1.기타선택적교육운영 5,200 200 5,000

1.[초]장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]마을과함께하는 학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)학교특색활동 생태해설사등 

강사비 : 100,000원*2시간*2회=
400,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)학교특색활동 체험활동 운영

비 : 300,000원*4종*1회=
1,200,000

(성립전_2추)학교특색활동 재료 구입비 : 

150,000원*2종*1회=
300,000

(성립전_2추)학교특색활동 교재 구입비 : 

10,000원*2종*10권=
200,000

(성립전_2추)1~2학년군 활동 재료 구입비

 : 100,000원*1종*8회=
800,000

(성립전_2추)3~4학년군 활동 재료 구입비

 : 100,000원*1종*8회=
800,000

(성립전_2추)5~6학년군 활동 재료 구입비

 : 100,000원*1종*8회=
800,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회 운영비 : 10,000원*10

명*5회=
500,000

5.교육활동 지원 119,869 73,569 46,300

1.교무업무 운영 7,710 7,710 0

1.교무학사운영 7,710 7,710 0

1.[초]교무학사운영 3,770 4,270 -500

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 2,320 2,820 -500
학교교육과정 설명회 운영 : (50,000원*2

회*1교) - 600,000원 =
-500,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
학교홍보현수막제작 : (50,000원*1종*30

회) - 1,000,000원 =
500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 5,048 4,448 600

1.학교폭력예방 4,448 4,448 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]학교폭력예방캠페인 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교폭력예방교육 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]CCTV 설치운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

6.[초]위클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 600 0 600

1.[초]안전교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)차량 : 600,000원*1대= 600,000

3.연구학교 운영 16,552 16,552 0

1.연구학교운영 16,552 16,552 0

1.[초]어울림학교운영 16,552 16,552 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.운영수당 3,300 3,300 0

3.교육운영비 7,340 7,340 0

4.목적사업업무추진비 712 712 0

4.학습지원실 운영 9,234 8,534 700

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 8,734 8,034 700

1.[초]학교정보화지원 700 0 700

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)체험 및 활동 재료비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)문헌구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]정보화업무 운영 8,034 8,034 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,034 5,034 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 81,325 36,325 45,000

1.교육환경개선 81,325 36,325 45,000

1.[초]학교환경개선 가구구입비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초]지역주민을위한야외운동시설 설치비16,325 16,325 0

1.일반수용비 2,271 2,271 0

2.비품구입비 14,054 14,054 0

3.[초]2023년 수학 상상 쉼터 환경 조성 사업비20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,022 0 18,022
(성립전_2추)수학상상쉼터 조성 전기조명 

공사비 : 430,000원*1식=
430,000

(성립전_2추)수학상상쉼터 조성 건축 공사

비 : 10,080,000원*1식=
10,080,000

수학상상쉼터 조성 교구재 및 소모품 구입

비 : 511,000원*2회=
1,022,000

(성립전_2추)수학상상쉼터 조성 교구재 및

 소모품 구입비 : 324,500원*20종*1회=
6,490,000

2.비품구입비 1,978 0 1,978
(성립전_2추)수학상상쉼터 조성 비품 구입비(이

동식TV 외 3종) : 1,000,000원*3종*1회=
3,000,000

수학상상쉼터 조성 비품 구입비(이동식TV 

외 3종) : -1,022,000원*1식=
-1,022,000

4.[초]2023년 학교상담실(위클래스) 구축 사업비25,000 0 25,000

1.일반수용비 15,294 0 15,294
(성립전_2추)학교상담실 조성 전기 공사비

 : 1,400,000원*1식=
1,400,000

(성립전_2추)학교상담실 조성 건축 공사비

 : 8,009,000원*1식=
8,009,000

(성립전_2추)학교상담실 조성 통신 공사비

 : 365,000원*1식=
365,000

(성립전_2추)학교상담실 조성 기계설비(냉

난방기) 공사비  : 2,579,560원*1식=
2,580,000

(성립전_2추)학교상담실 조성 상담 교구 

구입비 : 400,000원*5종*1회=
2,000,000

(성립전_2추)학교상담실 조성 학생 활동 

물품 구입비 : 829,000원*1식 =
829,000

학교상담실 조성 학생 활동 물품 구입비 :

 111,000원*1식=
111,000

2.비품구입비 9,706 0 9,706
(성립전_2추)학교상담실 조성 무선랜액세

스포인트구입비 : 1,817,000원*1종*1회=
1,817,000

(성립전_2추)학교상담실 조성 비품 구입비

(PC외 4종) : 2,000,000원*4종*1회=
8,000,000

학교상담실 조성 비품 구입비(PC외 4종) :

 -111,000원*1식=
-111,000

6.학교 일반운영 115,124 101,194 13,930
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 51,924 46,342 5,582

1.부서기본운영 28,513 21,563 6,950

1.[초]교장실운영 7,050 5,300 1,750

1.일반업무추진비 4,050 2,300 1,750
교직원간담회 등 경비 : (4,050,000원*1

교) - 2,300,000원 =
1,750,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,848 13,648 5,200

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 5,389 5,389 0

3.기타공공요금 159 159 0

4.여비 12,000 6,800 5,200
교직원출장여비 : (20,000원*20명*30회) -

 6,800,000원 =
5,200,000

5.공무직법정부담금 100 100 0

3.[초]교무부운영 2,615 2,615 0

1.일반수용비 1,815 1,815 0

2.비품구입비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 23,411 24,779 -1,368

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,093 4,021 72

1.전기요금 3,521 3,521 0

2.기타공공요금 572 500 72
우편요금 : (5,000원*1종*0회) - 50,000원

 =
-50,000

전화요금 : (22,600원*1대*12개월) - 

150,000원 =
122,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,778 3,778 0

1.일반수용비 3,778 3,778 0

3.[초]유치원운영 15,540 16,980 -1,440

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 1,600 400 1,200
관내외출장여비 : (20,000원*2명*40회) - 

400,000원 =
1,200,000

3.학생복지비 11,640 14,280 -2,640
통학차량운영비 : (60,000원*194일) - 

14,280,000원 =
-2,640,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 61,500 53,152 8,348

1.학교시설장비유지 61,500 53,152 8,348
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 28,848 21,900 6,948

1.전기요금 21,348 14,400 6,948
전기요금 : (1,643,600원*12월) - 

14,400,000원 =
5,324,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]시설관리용역 16,439 16,439 0

1.일반수용비 16,439 16,439 0

3.[초]시설일반관리 16,213 14,813 1,400

1.기간제근로자인건비 1,400 0 1,400 미화원 인건비 : 50,000원*28일*1명= 1,400,000

2.일반수용비 13,413 13,413 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 637,178 420,009 217,169
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